
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 233 (Alm. del), som Sundhedsudvalget 

har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 22. fe-

bruar 2008. 
 

Spørgsmål 233: Ad § 16.33.20. Udvikling og analyser 
"Ministeren bedes redegøre for baggrunden for, at bevillingen til udvikling og ana-

lyser er foreslået nedsat." 

 

 

Svar: 
Besvarelsen af spørgsmålet har taget udgangspunkt i, at spørgsmålet vedrører kon-

to 16.33.05.20. Udvikling og Analyser. 

 

I forbindelse med udarbejdelsen af forslag til finanslov for 2008 i foråret 2007 

igangsatte Finansministeriet budgetanalyser på tilskudsområdet på de forskellige 

ministerområder, herunder bl.a. konto 16.33.05.20.  Udvikling og analyser på det 

daværende Indenrigs- og Sundhedsministeriums område. 

 

Som resultat af budgetanalysen blev kontoen nedsat fra 13,2 mio.kr. til 5,0 mio.kr. 

svarende til en permanent nedsættelse med 8,3 mio.kr. fra 2008 og fremefter. Ca. 3 

mio.kr. af disse midler blev tilbageført tilbageført til § 16 Indenrigs- og Sundheds-

ministeriet, medens den resterende del af midlerne forudsattes at skulle medgå til 

prioritering af sundhedsområdet generelt.  

 

Nedsættelsen af puljen skal ses i lyset af de relativt mange administrative ressour-

cer, der blev anvendt i forbindelse med opslag af puljen og behandling af mængden 

af indkomne ansøgninger sammenholdt med puljens relativt få midler. Det kan i 

den forbindelse oplyses, at der i de seneste år er indkommet knapt 100 ansøgnin-

ger.  

 

Puljen blev oprindelig etableret i 1987 i det daværende Indenrigsministerium som 

også havde sundhedsområdet under sit ressort. Af Finansloven for 1987 fremgår 

det således, at der var afsat 15,5 mio. kr. til forsøg og analyser inden for sundheds-

væsnet. Der var ikke på daværende tidspunkt tale om en opslagspulje. Midlerne 

blev i stedet anvendt af institutioner inden for ministerområdet.  

 

Senere udviklede puljen sig til en opslagspulje. I Finansloven for 2007 var der afsat 

13,2 mio. kr. på kontoen til finansiering af såvel interne som eksterne udviklings- 

og analyseinitiativer vedrørende sundhedsvæsnets drift, planlægning, udvikling, 

organisering samt samarbejde med andre sektorer. Hertil kommer udviklings- og 

analyseinitiativer vedrørende sundhedstilstanden for befolkningen, understøtning af 

den sundhedsfremmende og sygdomsforebyggende indsats samt økonomiske sty-

ringsmodeller og sundhedsøkonomisk analysevirksomhed. 
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Som eksempel på konkrete projekter, som har modtaget støtte i perioden 2003-

2007 kan nævnes 

 ”Etablering af nationaldatabase om børns sundhed” som gennemføres af KL og 

Sundhedsstyrelsen,  

”Forløbskoordinerende sygeplejersker i lungekræftbehandlingen” som gennemfø-

res af Odense Universitetshospital,  

”Det gode genoptræningsforløb” som gennemføres af Region Syddanmark,  

”Organisatorisk udvikling af sundhedscentre” som gennemføres af Statens Institut 

for Folkesundhed og  

”Analyse af Brøndby som røgfri kommune” som gennemføres af Kræftens Bekæm-

pelse.  
”Palliative behov blandt kræftpatienter" som gennemføres af Bispebjerg Hospital 

"Indsats for svært overvægtige" som gennemføres af Sundhedsstyrelsen 
"Evaluering af motion og kost på recept i Københavns Kommune" som gennemfø-

res af Rigshospitalet og Center for muskelforskning. 

"Webbaseret beslutningsstøtte til patienter i behandling med blodfortyndende me-

dicin" som gennemføres af Odense Universitetshospital. 

"Lean-projekt for akut apoplesiforløb" som gennemføres af Hillerød Sygehus. 

"Helhedsorienterede nøgletal til kommunale prioriteringsanalyser på social- og 

sundhedsområdet" som gennemføres af Randers Kommune. 

  
Siden ressortomlægningen i 2001 og indtil ressortomlægningen i 2007 har puljen 

primært været anvendt til formål inden for sundhedsområdet, men har også haft til 

formål at støtte udviklings- og analyseinitiativer i relation til kommunernes øko-

nomi, styrelse, samarbejde samt den regionale udvikling.  

 

 


